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Úvod
Pro svou diplomovou práci jsem se rozhodla zpracovat téma: „Obsah učiva pracovních

sešitů pro výuku německého jazyka na 1. stupni základní školy. Důvodem mého rozhodnutí

pro toto téma je skutečnost, že potřeba umět německý jazyk je nyní opětovně aktuální, neboť

v současné době se výuka německého jazyka znovu navrací do škol jako plnohodnotný

předmět, což hodnotím jako správné a naprosto logické rozhodnutí. S dvěma německy

mluvícími zeměmi, Německem a Rakouskem, máme nejdelší společnou hranici, podobné

tradice a zvyky. Německo je naším největším obchodním partnerem a investorem.

Především v našem regionu Karlovarsko jsme úzce spjati s životem obou národů. V rámci

Evropské Unie dochází ke stále častějším společenským, kulturním, církevním, sportovním

setkáním, i ke spolupráci v oblasti školství. Tyto kontakty pozitivně ovlivňují naše žáky, kteří

si tak uvědomují, že znalost německého jazyka pro ně může být užitečná a prospěšná v jejich

dalším studiu a v profesním životě.

Aby si žáci mohli dobře osvojit německý jazyk, je potřeba vzdělaného učitele, jako

důležitého činitele vyučovacího procesu výuky cizích jazyků. Nedílnou součástí pro práci

učitele a žáků jsou vhodné, optimální, zajímavé a kvalitní učební pomůcky. Již po mnoho let

patří k nejužívanějším pomůckám soubory učebnic a pracovních sešitů.

Ve své diplomové práci bych se chtěla zaměřit na obsahovou a formální náplň pracovních

sešitů při výuce němčiny. Soustředím se též na využívání pracovních sešitů nejen ve škole, ale

i v domácí přípravě na vyučování. Ráda bych se také zaměřila na to, které kompetence u žáků

rozvíjejí činnosti při řešení úloh v jednotlivých cvičeních pracovních sešitů.

Pokusila bych se zjistit, do jaké míry plní pracovní sešity požadavky cizího jazyka, jež

vycházejí z učiva prvního stupně základních škol, do nichž patří jazykové prostředky

zvukové, grafické, gramatická stavba řeči, slovní zásoba, řečové dovednosti základní,

kombinované, specifické, reálie německy mluvících zemí a jejich propojení

s mezipředmětovými vztahy.

Má diplomová práce bude obsahovat dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části

bych se ráda zaměřila na obecnou klasifikaci, charakteristiku, rozsah a obsah základních

kritérií týkajících se výuky cizího jazyka.

V druhé, praktické části, bych se chtěla věnovat analýze cvičení v pracovních sešitech z

hlediska nácviku jazykových prostředků, řečových dovedností a reálií o německy mluvících
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zemích. Tuto část jsem si rozdělila na dva oddíly. V prvním oddílu se chci soustředit na

rozbor a úroveň jednotlivých pracovních sešitů a ve druhém oddílu bych se soustředila na

projekt Start mit Max. Tento PS na naší škole již mnoho let používám při výuce německého

jazyka.

Jako cíl mé diplomové práce jsem si stanovila zhodnocení výsledků mé analýzy, postavení a

úlohu pracovního sešitu, jakou funkci plní ve vyučovacím procesu. Chtěla bych vyřešit otázku

významu cvičení, jejich obsahu a rozsahu. Chtěla bych se přesvědčit a potvrdit si svůj názor i

zkušenost, že rozhodující činností při výuce cizího jazyka jsou řečové dovednosti. Jsem totiž

toho názoru, že právě řečové dovednosti patří k základu pro Společný evropský referenční

rámec pro výuku cizích jazyků, z nějž vychází Evropské jazykové portfolio a naše školské

plánování RVP a ŠVP.
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1 Teoretická část

V této části práce bych se chtěla zaměřit na obecnou klasifikaci, charakteristiku, rozsah a

obsah základních kritérií týkajících se výuky německého jazyka.

1.1 Jazykové prostředky ve výuce němčiny, jejich členění a cíle

Aby žáci dokázali komunikovat v cizím jazyce, je potřeba znát a zvládat jazykové

prostředky. Bez této skutečnosti se nelze cizímu jazyku naučit. Hendrich (1988) ve své práci

napsal, že „pro didaktiku cizích jazyků je rozlišování jazyka (jako systému dorozumívacích

prostředků) a řeči (jako aktuální aplikace těchto prostředků v procesu komunikace) nejen

účelné, ale ve vyučování cizímu jazyku i osvědčené“ (s. 129).

Mezi jazykové prostředky patří prostředky zvukové, grafické, gramatické a lexikální. Při

výuce německého jazyka na prvním stupni základních škol vycházíme z obecného pojetí

jazykového systému. Musíme respektovat rozdělení jazykových prostředků do čtyř rovin a

z těchto kritérií by měl vycházet i obsah pracovních sešitů (Hendrich, 1988).

1.1.1 Fonetika a fonologie

Fonologie se zabývá funkcí, chováním a organizací hlásek jako lingvistických jednotek.

Popisuje to, jak fonémy (individuální hlásky ve fonologii) fungují v jazyce. Studuje tedy

zvukovou stránku jazyka (Kovářová, 2003).

Fonetika zkoumá vlastnosti hlásek v oblasti artikulační, akustické a auditivní. Dělí je tedy

podle způsobu a místa artikulace (Kovářová, 2003).

Výslovnost

Každý jazyk má svou soustavu fonetických pravidel, podle kterých se hlásky, slabiky a

slova vyslovují. Prolíná celým procesem studia cizího jazyka. Fonetikou se zabýváme od

počátku výuky cizího jazyka. Žáci si osvojují tyto návyky již v prvních hodinách výuky.

Takto se snažíme co nejvíce mluvu přiblížit rodilým mluvčím, i když současné tendence

v didaktice směřují k univerzálnosti (Ur, 2012).

Osvojování některých pravidel výslovnosti je pro žáky obtížné, musí se trpělivě, neustále

důsledně kontrolovat, opakovat a procvičovat. Velmi v tom pomáhá pobyt v cizí zemi,

poslech a sledování médií, například poslouchání rozhlasu a sledování televize. Fonetika

prolíná celým procesem výuky cizího jazyka. Pro nácvik německé výslovnosti je třeba,
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abychom se soustředili především na ty jevy, které jsou pro Čecha nejobtížnější, a ve kterých

se nejčastěji chybuje.

Pro nácvik výslovnosti na prvním stupni uvádím některá pravidla z Praktické mluvnice

němčiny (Zapletal, Jungwirth, Kouřimská, 1980):

1. Abeceda (Příloha č. 7), kde se žáci seznámí s výslovností jednotlivých hlásek,

především s - J - jot, Q - ků, V - fau, W - vé, Z - cet, seznámí se s rozdíly v diakritice,

jelikož němčina nemá háčky nad souhláskami, čárky nad samohláskami a kroužek nad

u.

2. Seznámí se se způsoby vyjádření délky samohlásek a měkkosti souhlásek.

Délka samohlásek se vyjadřuje:

a) zdvojením samohlásek - der Staat, das Boot, der/die See, das Meer

b) spojení samohlásek ie vyslovujeme jako dlouhé í (die, sie, viel, die Ziege), výjimkou

jsou například die Familie, kdy jej vyslovujeme jako famílije, die Ferien čteme

férijen, Bulgarien – bulgárijen, Australien - austrálijen atd.

c) v němčině existují tři přehlásky (samohlásky s dvojtečkou), jsou to: ä, které

vyslovujeme jako naše e (der Bär), ö vyslovujeme jako temné e s výrazně

zaokrouhlenými rty (schön), ü vyslovujeme jako temné y (dünn)

d) němčina nemá hlásku ř, ale na rozdíl od češtiny má znak pro písmeno ostré ß, kdy

ostré ß, dvojité s a jednoduché s před souhláskou čteme jako s (essen, du bist)

e) měkkost některých hlásek se v němčině vyjadřuje skupinou souhlásek, např. sch, které

čteme jako š (die Schule, schon, die Schwester), tsch čteme jako č (Tschechien), sp a st

čteme jako šp a št pouze na začátku slov nebo po předponách (der Sport, spielen,

stehen, der Stuhl, aufstehen, verstehen)

f) samohláska před h se vyslovuje dlouze, -h- se nevyslovuje (wohnen vyslovujeme

vónen, sehen vyslovujeme séen)

g) v koncovkách - er, - en, - el nevyslovujeme e (antworten, fragen, der Bruder, der

Onkel)

h) koncové r se vyslovuje zeslabeně či vůbec (der Bruder, die Mutter, der Vater, die

Tochter)

i) před jednou souhláskou a na konci slova se samohláska vyslovuje dlouze (die Schule

čteme šůle, du čteme dů, so čteme zó)

[…]


Perlenkette ist kaputt. Meine Perlen sind weg.“ „Das macht nichts“, sagt der Zwerg,

„wir helfen dir.“ Da kommen auch andere Zwerge: „Wir sind da! Wir helfen dir.“

Was macht Schneewittchen am Montag im Garten?

a) sie lacht
b) sie singt
c) sie weint

Wer kommt zum Schneewittchen?

a) ein Zwerg
b) der Prinz
c) die Maus

Wo sitzt das Schneewittchen?

a) im Haus
b) im Garten
c) im Park

Was ist kaputt?

a) das Auto
b) das Fenster
c) die Perlenkette

(Fišarová, O., Zbranková, M., 2001, s. 20)

IX

Příloha 5

Die Lorelei

Heinrich Heine

Ich weiß nicht was soll es bedeuten,

Dass ich so traurig bin;

Ein Märchen aus alten Zeiten,

Das kommt mir nicht aus dem Sinn.

Die Luft ist kühl und es dunkelt,

Und ruhig fließt der Rhein;

Der Gipfel des Berges funkelt

Im Abendsonnenschein.

Die schönste Jungfrau sitzet

Dort oben wunderbar;

Ihr goldnes Geschmeide blitzet,

Sie kämmt ihr goldenes Haar.

Sie kämmt es mit goldenem Kamme

Und singt ein Lied dabei;

Das hat eine wundersame,

Gewaltige Melodei.

Den Schiffer im kleinen Schiffe

Ergreift es mit wildem Weh;

Er schaut nicht die Felsenriffe,

Er schaut nur hinauf in die Höh´.

Ich glaube, die Wellen verschlingen

Am Ende Schiffer und Kahn;

Und das hat mit ihrem Singen

Die Lore-Ley getan.

(Beneš, E., Haupt, J., Niedermaierová, P., 1966, s. 31)

X

Wanderers Nachtlied

Johann Wolfgang Goethe

Über allen Gipfeln

ist Ruh,

in allen Wipfeln

spürest du

kaum einen Hauch.

Die Vöglein schweigen im Walde.

Warte nur, balde

Ruhest du auch.

(Beneš, E., Haupt, J., Niedermaierová, P., 1966, s. 20)

XI

Příloha 6

Reálie – návrh cvičení

1. Ergänze!

Wien ist die Hauptstadt von ______________

Berlin ist die Hauptstadt von _____________

München ist die Landeshauptstadt von ___________________

Bern ist die Hauptstadt von ______________________

Prag ist die Hauptstadt von ______________________

2. Male die Flaggen!

Deutschland Österreich die Schweiz

3. Ergänze!

Welche Farben haben die Flaggen.

a Deutschland

b die Schweiz

c Österreich

4. Was ist das? Schreib auf!

A ____________________

D ____________________

CH ___________________

€ _____________________

CZ ___________________

Für kluge Köpfe

die BRD __________________________________________

BMW ____________________________________________

VW ______________________________________________

XII

5. Wie heißen die Städte auf Tschechisch. Antworte!

München, Nürnberg, Regensburg, Potsdam, Wien, Brünn, Köln, Pilsen, Prag, Genf, Aachen,
Bremen, Olmütz, Eger, Falkenau, Karlsbad, Linz, Dresden, Basel, Leipzig, Mainz, Passau.

6. Wohin fahren die Leute. Ergänze!

____________ Wien ________________ Tschechien

____________ Schweiz ________________ Hamburg

____________ Österreich ________________ Bern

____________ Berlin _________________ BRD

____________ Slowakei _________________ Linz

7. Wo waren wir? Ergänze und Schreib!

_________Tschechien ____________ Prag

_________ Schweiz ____________ Deutschland

_________ Innsbruck ____________ Bayern

_________ Slowakei ____________ Wien

8. Sag es auf Tschechisch. Überlege!

Für kluge Köpfe.

die Donau, Bayern, der Rhein, Sachsen, die Elbe, der Bodensee, die Eger, die Ostsee, Mähren
und Schlesien, die Moldau, Österreich, das Riesengebirge, die Schneekoppe (1602 m), das
Erzgebirge, Ga – Pa, der Schwarzwald

9. Woher kommen die Touristen. Ergänze!

__________ Deutschland _________ Österreich

__________ Pilsen _________ Slowakei

__________ Schweiz _________ Tschechische Republik

__________ München _________ Sachsen

10. Welche Bundesländer haben eine Grenze (hranice) zu Tschechien? Schreib auf und
lies!

XIII

11. Unsere Nachbarn sind: __________________________________________________

12. Ergänze!

__ land, ____ Schweiz, Öster ______, Ba_ern, W_ _ n, ___ern, Ham___, M_nchen,
Tsche____, die Schwei_, ____ reich, B_rl_n

13. Kreise an! Zakroužkuj.

Düsseldorf ist:

A eine Stadt

B ein Dorf

C ein Berg

Zwinger ist

A ein Fluss in Österreich

B ein Museum in Dresden

C ein Maler aus der Schweiz

Prater ist

A ein Gebirge in Deutschland

B ein Berg bei Wien

C ein Park in Wien

Mozart war

A ein Komponist

B ein Schriftsteller

C ein Sportler

Nürnberg ist

A ein Berg

B eine Stadt in der Schweiz

C eine Stadt in Bayern

XIV

Příloha 7

Ich kann das deutsche ABC

Ordne nach dem ABC

Wolfgang, Leopold, Uwe, Amelia, Pietro, Melanie, Paul, Tobias, Sarah, Niklaus

(Krulak- Kempisty, E., Reitzig, L., Endt, E., 2013, s. 13)

Wie heißen die Wörter?

der TERPUCOM – der Computer

die ZEKAT - ________________

das BYHOB- ________________

die MIFALIE - _______________

die TINÄRZ - ________________

der TOGRAFFO - _____________

(Aufderstrasse, H., Müller, J., Storz, T., 2003, s. 29)