Posudek diplomové práce

Autorka : Kateřina Becková
Název práce : Obsah učiva pracovních sešitů pro výuku německého jazyka na prvním stupni ZŠ
Studijní obor : Učitelství pro 1. stupeň základních škol
Katedra : KNJ FPE ZČU v Plzni
Vedoucí práce : Mgr. Věra Krbůšková
Rok odevzdání : 2015

Aktuálnost výuky německého jazyka na 1. stupni základní školy je skutečnost, ze které diplomantka ve své práci vychází. Především na Karlovarsku jsou kontakty se sousedním německy mluvícím regionem hojně v mnoha oblastech, ke spolupráci dochází i v oblasti školství. Didakticky a jazykově kvalitně připravení učitelé němčiny jsou zapotřebí na školách nejen k předávání svých znalostí a dovedností žákům v rané výuce němčiny, ale také kvůli svým schopnostem vybírat a analyzovat současné nabízené stávající učebnicové komplexy. Paní Kateřina Becková se pokusila v předložené diplomové práci právě o lingvodidaktický rozbor obsahu pracovních sešitů, které používá(la) na škole při vlastní výuce němčiny.

Autorka rozdělila svoji závěrečnou práci celkem do dvou částí. V první teoretické části charakterizuje a klasifikuje jazykové prostředky a jazykové dovednosti ve výuce němčiny (kap. 1. 1, 1. 2), zamýšlí se nad reáliemi německy mluvících zemí v jejich multi- a interkulturních souvislostech v současné výuce německého jazyka (kap. 1.3). V této části závěrečné práce autorka ukázala, že se dobře orientuje v doporučené primární i sekundární odborné literatuře a v tištěných pomůckách, z kterých si zvolila analyzované pracovní sešity. Na základě studia výše uvedených lingvodidaktických pramenů úspěšně vypracovala teoretickou část zadaného diplomového úkolu.

Vlastním příspěvkem diplomantky je praktická část. Cíl diplomové práce je obsažen a splněn ve druhé části, která navazuje na teoretický základ a obsahuje rozbor pracovních sešitů podle předem určených hledisek (kap. 2). Výsledky analýzy zde předkládané nejsou vzhledem ke svému rozsahu všeobecně platným tvrzením, ale pouze sondou do dané problematiky a nelze je proto zobecňovat. Přesto však mají význam pro autorku samotnou, pro její učitelskou praxi a rozhled v dané problematice. Statistické vyhodnocení výsledků také dokazuje, že Kateřina Becková je schopna takové šetření úspěšně připravit a provést. Závěry mohou přispět i širší učitelské veřejnosti a mohou být doporučením pro kolegy/ně - učitele/ky německého jazyka na 1. stupni ZŠ. Předností práce je též zpracování výsledků rozboru a jeho doložení přehlednými tabulkami a grafy.

Formálně je text diplomové práce pečlivě vypracován, citace jsou provedeny správně, práce obsahuje vhodné přílohy.

Při obhajobě by kandidátka mohla pohovořit o tom, proč podle jejího názoru v pracovních sešitech převažují cvičení na nácvik základních řečových dovedností, čemu odpovídá tato tendence? V závěru na str. 42 autorka píše: „Doporučila bych, aby se více pozornosti věnovalo práci se slovníkem.“ Je práce se slovníkem pro žáky 1. stupně ZŠ přiměřená, proč by s ním měli žáci v hodinách němčiny pracovat? Jaký druh slovníků by se hodil pro žáky této věkové kategorie?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě, její úroveň odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci a navrhuji ji hodnotit známkou „velmi dobře“.

Mgr. Věra Krbůšková

V Plzni dne 17. 08. 2015